[image: Герб_Новгородского_района]

Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
Администрация Ермолинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.01.2025г. №17
д. Ермолино

Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие молодёжной политики в
Ермолинском сельском поселении на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ермолинского сельского поселения от 02.06.09.2023 №684«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ермолинского сельского поселения, их формирования и реализации, администрация Ермолинского сельского поселения, со статьей 179 Бюджетного Кодекса, Уставом Ермолинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной политики в Ермолинском сельском поселении на 2025-2027 годы».
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Ермолинском сельском поселении на 2025-2027 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Ермолинского сельского поселения.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ермолинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Ермолинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  сельского поселения				А.А.Козлов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Ермолинского сельского поселения
от 14.01.2025г  №17

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие молодёжной политики в Ермолинском сельском поселении на 2025-2027 годы»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Развитие молодёжной политики в Ермолинском сельском поселении на 2025-2027 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие молодёжной политики в Ермолинском сельском поселении на 2025-2027 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки
Программы
	-Федеральный Закон от 06.10.2003г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
-Постановление администрации Ермолинского сельского поселения от 02.06.2023 №684 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ермолинского сельского поселения, их формирования и реализации»
-Устав Ермолинского сельского поселения
-статья 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации

	Муниципальный заказчик
Программы
	Администрация Ермолинского сельского поселения

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Ермолинского сельского поселения, Учреждения образования, учреждения Культуры

	Цель Программы
	Вовлечение молодежи в социально-экономическую, политическую и общественную  жизнь Ермолинского сельского поселения, а так же создание условий  и возможностей для  успешной социализации и эффективной  самореализации детей и молодежи Ермолинского сельского поселения, развитие их потенциала в интересах общества.

	Задачи Программы
	-Развитие социально-экономического, общественно-политического и культурного потенциала молодёжи,
создание условий для гражданского становления, военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания молодёжи;
-Формирование у молодёжи активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни страны, государственной деятельности,
развитие художественного творчества детей и молодёжи, поддержка талантливой молодёжи;
-Развитие массовых видов детского и молодёжного спорта, пропаганда здорового образа жизни;
Информационное обеспечение реализации молодёжной политики

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Количество молодежных мероприятий, в том числе молодежных форумов;
Численность молодежи, участвующей в молодежных мероприятиях, в том числе проектной деятельности

	Сроки и этапы реализации

	2025-2027 годы. Один этап

	 Объёмы  финансирования
	2025 год  -  94,10 тыс.рублей;
2026 год -   94,10 тыс.рублей;
2027 год -   94,10 тыс.рублей.

Общий объем финансирования  за весь период реализации составит 282,30 тыс.рублей, в том числе средства местного бюджета – 282,30 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
	Увеличение общего охвата участников  молодежных мероприятий;
Увеличение численности молодежи, участвующей в молодежных мероприятиях;
Увеличение количества реализованных социальных молодежных проектов;
Увеличение количества проведенных мероприятий, направленных на творческое и нравственное развитие, эстетическое воспитание, физическое  развитие детей, подростков, молодежи

1.Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации программы

          Молодежная политика является составной частью государственной политики в области социально-экономического, культурного и национального развития Российской Федерации и представляет собой целостную систему мер правового, организационно-управленческого, финансово-экономического, научного, информационного, кадрового характера, направленных на создание необходимых условий для выбора молодыми гражданами своего жизненного пути, для ответственного участия в возрождении России.
         Реализация молодежной политики  на муниципальном уровне – системный процесс, призванный оказывать влияние на молодежь в контексте целого ряда факторов: воспитание, образование, здравоохранение, досуг, занятость и т.д.
          Программа «Молодежная политика  в Ермолинском  сельском поселении» на 2025-2027 годы разработана  для создания  правовых, экономических и организационных условий, направленных на эффективную социализацию, гражданское становление, социальную адаптацию и интеграцию  молодежи Ермолинского сельского поселения в экономическую, культурную и политическую жизнь.
          В структуре населения Ермолинского сельского поселения дети и молодежь составляют 37,2%, непосредственно молодежь  22,9% .  Фактором, влияющим на численный состав молодежной популяции, в настоящее время является  миграционный  приток молодежи, в основном из Великого Новгорода и ближайших регионов.
          Проблемы молодежи многочисленны, и решать их следует безотлагательно,  потому что успех или неуспех в различных отраслях жизнедеятельности, духовное самочувствие молодежи влияет на развитие поселения. Решение молодежных проблем требует целенаправленной, скоординированной, систематической  деятельности всех субъектов молодежной политики, что возможно с использованием программно-целевого метода.

2.  Цели и задачи, целевые индикаторы и показатели
Программы, сроки и этапы её реализации

Исходя из полномочий  органов местного самоуправления Ермолинского сельского поселения, с учетом приоритетов и целей  государственной политики, существующих проблем в сфере молодежной политики, определены цель и задачи Программы.
Основной целью Программы является вовлечение молодежи в социально-экономическую, политическую и общественную  жизнь Ермолинского сельского поселения, а так же создание условий  и возможностей для  успешной социализации и эффективной  самореализации детей и молодежи Ермолинского сельского поселения.
  Для достижения поставленной цели Программа предусматривает решение следующих задач:
развитие социально-экономического, общественно-политического и культурного потенциала молодёжи;
формирование у молодёжи активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни страны, государственной деятельности;
развитие массовых видов детского и молодёжного спорта, пропаганда здорового образа жизни молодого поколения;
информационное обеспечение реализации молодёжной политики.

Целевые показатели Программы приведены в таблице.
Таблица

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.изм.
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Количество проводимых конкурсов, фестивалей, состязаний для детей и молодёжи, направленных на творческое, духовно - нравственное, трудовое, физическое развитие
	ед
	65
	72
	75

	2.
	Количество проводимых гражданско-патриотических мероприятий
	ед
	50
	60
	60

	3.
	Доля детей и молодёжи, участвующих в деятельности детских объединений, кружков и клубов по интересам от общего числа школьников
	%
	94,5
	95
	95

	4.
	Охват детей и подростков трудом и отдыхом в летний период
	%
	99,2
	99,5
	99,5

	5.
	Снижение уровня преступности в молодежной среде
	%
	3,8
	3,5
	3,5

3.Сроки реализации Программы
Программа реализуется  в 2025-2027 годах.
В ходе реализации программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации  с учетом тенденций социально-экономического развития  Ермолинского сельского поселения.

4.Основные мероприятия
	Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью.
   В рамках основного мероприятия осуществляется оказание услуг (выполнение работ) МАУ «Ермолинский  сельский Дом культуры», МАУ «Сырковский сельский Дом культуры».
Оказание услуг (выполнение работ) включает  в себя:
- организацию работы клубных формирований для детей  и молодежи;
- организацию и проведение мероприятий для детей и молодежи различной направленности;
- социально-профилактическую работу в отношении детей, подростков и молодежи;
- реализацию  социальных программ для детей и молодежи.

Укрепление материально-технической базы МАУ ««Ермолинский  сельский Дом культуры», МАУ «Сырковский сельский Дом культуры», оказывающих услуги (выполнение работ) по организации и проведению мероприятий для детей и молодежи.
В рамках основного мероприятия осуществляется  приобретение  оборудования и инвентаря для организации и проведения  мероприятий для детей и молодежи .
Финансирование мероприятий осуществляется путем выделения  бюджетных средств муниципальным учреждениям, оказывающим услуги (выполнение работ) по организации и проведению мероприятий для детей и молодежи.

            Мониторинг ситуации  в молодежной среде.
            Основное мероприятие осуществляется в целях анализа процессов и явлений, происходящих в молодежной  среде, разработки мер муниципального регулирования данной сферы.

           В рамках данной программы ведется работа с подростками и молодежью в возрасте от 14 до 30 лет. Мероприятия, направленные  на формирование и развитие гражданственности и патриотизма у молодежи, повышение ответственности  молодого поколения за будущее государства. Содействие   улучшению здоровья молодежи поселения. Пропаганда здорового  образа жизни, профилактика алкоголизма, наркомании, СПИДа среди несовершеннолетних и молодежи. Формирование  у молодежи потребности в самообразовании, самореализации. Создание  условий для развития творческих способностей у молодежи, организации досуговой деятельности подростков и молодежи.
В целях проведения согласованной  молодежной политики осуществляется взаимодействие  с сектором по культуре и молодежной политики Новгородского муниципального района.
Мероприятия программы  реализуются при участии МАУ «Ермолинский  сельский Дом культуры», МАУ «Сырковский сельский Дом культуры», молодежных и детских общественных объединений, реализующих социальные программы по работе с детьми и молодежью.
Для проведения мероприятий по работе с детьми и молодежью используется потенциал образовательных учреждений, библиотек .
В целях профилактики правонарушений несовершеннолетними, молодежью в возрасте до 30 лет, осуществляется взаимодействие с органами внутренних дел и Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав.

          5.Обоснование ресурсного обеспечения Программы

           Объем финансирования  планируется из средств бюджета Ермолинского сельского поселения Новгородского муниципального района Новгородской области и составит 282,30 тыс.рублей
Объём средств, предусмотренных на осуществление мероприятий Программы, носит прогнозируемый характер и ежегодно уточняется при формировании бюджета Ермолинского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
Объем финансирования основных мероприятий в 2025-2027 годах в разрезе мероприятий из средств Ермолинского сельского поселения представлен  в Приложении.

Приложение
к муниципальной Программе
«Развитие молодёжной политики
                                                                              в Ермолинском сельском поселении                                                                                                                                    на 2025-2027 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы «Развитие молодёжной политики
в Ермолинском сельском поселении
на 2025-2027 годы».
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	исполнитель
	Целевой
показатель
	Срок исполнения
	Источник
финансирования
	Объём
финансирования (тыс. руб.)

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9

	1. Развитие социально-экономического, общественно-политического и культурного потенциала молодёжи,
создание условий для гражданского становления, военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания молодёжи;

	1.1

	Организация и проведение массовых мероприятий, посвящённых памятным датам истории России, области, района и села.

	Администрация поселения;
Учреждения образования; Дома культуры

	п. 2
	2025-2027
	местный
бюджет

	3,00
	3,00
	3,00

	1.2
	Организация и проведение творческих мероприятий с детьми и молодёжью, способствующих воспитанию гражданственности и патриотизма

	Администрация поселения;
Учреждения образования; Дома культуры

	п. 2
	2025-2027
	местный
бюджет

	5,00
	5,00
	5,00

	1.3
	Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение престижа института семьи
	Администрация поселения;
Учреждения образования; Дома культуры

	п. 2
	2025-2027
	местный
бюджет

	2,50
	2,50
	2,50

	1.4
	Организация и проведение мероприятий, направленных на  повышение трудового воспитания молодежи
	Администрация поселения;
Учреждения образования; Дома культуры

	п.2
	2025-2027
	местный
бюджет

	0
	0
	0

	Итого по задаче 1
	местный
бюджет
	10,50
	10,50
	10,50

	2. Формирование у молодёжи активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни страны, государственной деятельности,
развитие художественного творчества детей и молодёжи, поддержка талантливой молодёжи;

	2.1
	Проведение конкурсов, выставок, фестивалей, смотров самодеятельности

	Администрация поселения;
Учреждения образования; Дома культуры

	п.2
	2025-2027
	местный
бюджет

	3,00
	3,00
	3,00

	2.2
	Поощрение способной и талантливой молодёжи
	Администрация поселения;
Учреждения образования; Дома культуры

	п.2
	2025-2027
	местный
бюджет

	3,00
	3,00
	3,00

	2.3
	Обеспечение участия молодёжи села в районных, областных конкурсах, выставках, фестивалях, военно-патриотических и культурно-оздоровительных мероприятиях

	Администрация поселения;
Учреждения образования; Дома культуры

	п.2
	2025-2027
	местный
бюджет

	3,00
	3,00
	3,00

	2.4
	Проведение мероприятий для детей и молодёжи, занятых в детских и молодежных объединениях, кружках, секциях и клубах

	Администрация поселения;
Учреждения образования; Дома культур
	п.2
	2025-2027
	местный
	2,00
	2,00
	2,00

	2.5
	Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение трудового воспитания молодёжи

	Администрация поселения;
Учреждения образования; Дома культуры

	п.2
	2025-2027
	бюджет

	Итого по задаче 2

	местный
бюджет
	11,00
	11,00
	11,00

	3.Развитие массовых видов детского и молодёжного спорта, пропаганда здорового образа жизни;
Информационное обеспечение реализации молодёжной политики

	3.1
	Организация и проведение физкультурно - оздоровительных мероприятий, спортивных соревнований для детей и молодёжи

	Администрация поселения;
Учреждения образования; Дома культуры

	п.2
	2025-2027

	30,60
	30,60
	30,60

	3.2
	Материально-техническое обеспечение спортивных и игровых площадок
	Администрация поселения;
	п.2
	2025-2027

	40,00
	40,00
	40,00

	3.3
	Проведение мероприятий, направленных на предупреждение правонарушений, профилактику наркомании, алкоголизма и других асоциальных явлений в молодёжной среде

	Администрация поселения;
Учреждения образования; Дома культуры

	п.2
	2025-2027

	2,0

	2,0

	2,0

	Итого по задаче 3
	местный
бюджет
	72,60
	72,60
	72,60

	Всего по муниципальной программе

	местный
бюджет
	94,10
	94,10
	94,10

image1.png